pp iij Christum

10. 19. d.

Matth. 20. c.

Gregorius
Matth. 4. a.

Exo. 34. d.
3. Reg. 19. b.

Augustinus
Genes. 50.

10. 3. b.

Act. 1. a.

10. 3. b.

Rom. 4. d.

Matth. 1.

Hebr. 11. d.

Act. 14. d.

Psalm. 2. c.

1. Pet. 4. d.

Matth. 28. d.

Christum annumeremus, qui huic regendae uitae nostrae temporali, atq; terrenae, tanquam numero quadragenario regulariter praesidet. Quem ad istam mortalitatem nobiscum participandam, quia descendente uoluit significare Matthaeus, ideo & ipsas generationes ab Abraham usq; ad Ioseph, & usq; ad ipsius Christi natiuitatem, descendendo commemorauit, ab initio Euangelij sui: Lucas autem non ab initio Euangelij sui, sed a baptismo Christi generationes narrat, nec descendendo, sed ascendendo, tanquam sacerdotē in expiandis peccatis magis assignans, ubi eum uox de caelo declarauit, ubi testimonium Ioannes ipse perhibuit, dicens: Ecce qui tollit peccata mundi. Ascendendo autem transit ab Abraham, & peruenit ad Deum, cui mundati, & expiati reconciliamur. Merito & adoptionis originem ipse suscepit, quia per adoptionem efficitur filij Dei, credendo in filium Dei: Per carnalem uero generationem filius Dei potius propter nos filius hominis factus est. Satis autem demonstrauit, non se ideo dixisse, Ioseph filium Heli, quod de illo genitus, sed quod ab illo fuerit adoptatus, quum & ipsum Adam filium Dei dixit, quum sit factus a Deo, sed per gratiam, quam postea peccando amisit, tanquam filius in paradiso constitutus sit. Quapropter in generationibus Matthaei, significatur nostrorum susceptio peccatorum a domino Christo. In generationibus autem Lucae significatur nostrorum abolitio peccatorum a domino Christo. Ideo eas ille descendens enarrat, iste ascendens. Quod enim dicit Apostolus: Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, haec est susceptio peccatorum. Quod autem addit: Ut de peccato damnaret peccatum in carne, haec est expiatio peccatorum. Proinde Matthaeus ab ipso Dauid per Salomonem descendit, in cuius matre ille peccauit. Lucas uero ad ipsum Dauid per Nathan ascendit, per quem prophetam Deus peccatum illius expiavit. Ipse quoque numerus quem Lucas exequitur, certissime prorsus abolitionem indicat peccatorum. Quia enim Christi aliqua iniquitas (qui nullam habuit) non est utique coniuncta, iniquitatibus hominum, quas in sua carne suscepit, ideo numerus penes Matthaeum, excepto Christo, est quadragenarius. Quia uero iustitiae suae, patrisque nos expiatis ab omni peccato, purgatosque coniungit, ut fiat quod ait Apostolus: Qui autem adharet Deo, unus spiritus est, ideo in eo numero, qui est penes Lucam, & ipse Christus a quo incipit enumeratio, & Deus ad quem peruenit, connumerantur, & fit numerus septuagintaseptem, quo significatur omnium prorsus remissio, & abolitio peccatorum. Quam etiam ipse dominus per huius numeri mysterium euidenter expressit, dicens, remittendum esse peccanti, non solum septies, sed etiam septuagiessepties. Nec frustra iste numerus ad peccatorum omnium pertinet mundationem, si diligenter inquiratur. Denarius quippe tanquam iustitiae numerus, in decem praecipis legis ostenditur. Porro peccatum est legis transgressio. Et utique transgressio denarii numeri congruenter dubitet ad peccati significationem cilicium pertinere? Ac per hoc quia uniuersum tempus septenario dierum numero uoluitur, conuenienter uenarius septies multiplicato ad numerum septuagesimum, & septimum, cuncta peccata perueniunt. In quo numero etiam sit plena remissio peccatorum, expiante nos carne sacerdotis nostri, a quo nunc iste numerus incipit, & reconciliante nos Deo, ad quem nunc iste numerus peruenit per spiritum sanctum, qui in columbae specie in hoc baptismo, ubi numerus iste commemoratur, apparuit,

Quid quinquarius & uicenarius, & quinquagenarius numerus mystice significant.

Cap. II.

Gregorius.
Ezech. 40. b.

Quid numerus quinquarius mystice significet, diuus insinuat Gregorius, homilia decimasexta super Ezechielem, exponens illud Ezechielis, Et mensus est portam a tecto thalami usq; ad tectum eius latitudinem uiginti, & quinq; cubitorum: Quinq; (inquit) carnis sensibus praeditus sumus, uidelicet uisu, gustu, olfactu, auditu, atq; tactu. Idem uero quinquarius numerus per semetipsum multiplicatus, ad uicesimum, & quintum numerum surgit. Operari autem exterius quiddam de mandatis caelestibus, sine istis corporeis quinq; sensibus non ualemus. His quippe officijs suis iudex animus iterius praesidet, & quod exterius agere iuste, uel misericorditer possit, quasi eisdem officijs renunciantibus, ac deseruentibus agnoscit. Quum ergo timore omnipotentis domini animus impletur, necesse est ut quinq; nostri sensus nobis, uelut subiecta officia in bona operatione deseruiant. Per quos, quum aliquid agere misericorditer coeperimus, plus se quotidie ipsa misericordia aperit; & quasi quidam sinus boni operis expandit. Quinq; igitur sensus multiplicatur in se, dum hoc, quod

quod per ipsos agitur, in bono quotidie opere per profectum multiplicatur. Unde & latitudo esse uiginti & quinq; cubitorum dicitur, quia timor, tenacia, & pigredo angustia est. Quisquis enim ideo indigentem dare panem metuit, ne sibi desit, adhuc in angustia timoris est. Quisquis igitur testamentum argenti non porrigit, quia hoc solus habere concupiscit, adhuc tenaciae suae angustia coarctatur. Quisquis ideo bonum non agit, quia tepore animi torpescit, ipse ei suus torpor angustia est. Respicere autem inopem, exaudire precem, largiri stipem, praebere defensionem, atq; pro eiusdem defensione pauperis, aduersantis cuiuslibet inimicitias non timere, magnae mentis latitudo est. Mensuretur ergo inter thalamum, & portam ea quae interest latitudo, cubitis uiginti, & quinq;, quia in exteriori sensuum operatione probatur, & cognoscitur quae intrinsecus largitas bonitatis habeatur.

Quinquagenarius numerus quid mystice significet, diuus ostendit Gregorius libro Moralium primo, capite decimoquinto, exponens illud Iob, Quingenta quoque iuga bouum, & quingentae arietum: In quinquagenario (inquit) numero, qui septem hebdomadibus monade addita impletur, requies designatur, denario autem numero summa perfectio exprimitur. Quia uero fidelibus perfectio quietis promittitur, quasi quinquagenario decies ducto, ad quingentesimum peruenitur.

Require & in dictione, Iubilaeus, & in dictione, Anfula.

Et Cassiodorus Psalmum exponens quinquagesimum hoc modo scribit: Huius autem Psalmi nec numerus uacat. Pertinet enim ad annum Iubilaeum qui apud Hebraeos contra iectus ueteres obligationesque soluebat: quem in Leuitico dominus annum remissionis uniuersos habitatores terrae uocare praecipit. Pertinet quoque ad Pentecosten, quando post ascensionem domini apostolis spiritus sanctus aduenit, miracula faciens, & charismatum dona concedens. Sic & Psalmus hic calculo quinquagesimo constitutus, si corde puro dicatur, delicta dissoluit, chirographum nostrae obligationis euacuat: & nos a debitis delictorum tanquam remissionis annus, praestante domino, reddit immunes.

Quid quadrigae mystice significant.

Cap. III.

Quid quadrigae mystice significant, diuus ostendit Gregorius, exponens illud Cantorum, Nesciui: Anima mea conturbauit me propter quadrigas Aminadab: Ac si diceret, Tot uitutes in sancta Ecclesia fieri uident, quare in tanto tempore non percepi? Quare incredula persisti? Cur tam diu per infidelitatem meam in tenebris ignorantiae remansi? Sed propter quadrigas Aminadab conturbatur, quia quandoque per Christi praedicationem, ad fidem suscipiendam excitatur. Aminadab enim spontaneus populi mei interpretatur. Et bene proculdubio Christus Iesus a patre spontaneus populi mei dicitur, quia uere spontanea charitate ad populum saluandum descendit, & ut nos a morte releuaret, pia uoluntate, & benigna gratia morte in cruce suscepit. Unde & ipse ad patrem ait: Voluntarie sacrificabo tibi. Et unus ex redemptis ad Christum loquens, aiebat: Exaudi me domine, quoniam benigna est misericordia tua. Propter quadrigas ergo Aminadab synagoga conturbatur, quia quando tandem quatuor Christi Euangelia in mundo currentia, in cordibus hominum feruentia per fidem contemplatur, mox infidelitatis suae tenebris confunditur, & oborta confusione salubri, ad poenitentiam commouetur. Et Rupertus: Anima mea conturbauit me &c. Vbi nam hoc dictum fuit? Quum dicerent eis amici nostri: Certissime ergo sciat omnis domus Israel, quia dominum eum, & Christum Deus fecit hunc Iesum, quem uos crucifixistis. His auditis, compuncti sunt corde, & dixerunt ad eos: Quid faciemus uiri fratres? Et quidam tantum notissimus ita dicit: Fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. His, atq; alijs modis dixit poenitens synagoga, siue aliqua synagoga pars: Nesciui. Anima mea conturbauit me &c. Quare autem dixit: Anima mea conturbauit me &c. & non dixit: Conturbauerunt me quadrigae Aminadab? Considerate amici prius istas quadrigas Aminadab, & uidebitis multum pertinere ad rem: Anima mea &c. Quadrigae Aminadab, quatuor sunt Euangelica sacramenta dilecti, uidelicet incarnatio, uel diuinitas eius, passio eius, resurrectio eius, & ascensio eius. Propter huiusmodi quadrigas, Anima mea (inquit) conturbauit, id est, coetus Pharisaeus in seditiones excitauit me, ut talium quadrigarum cursum non possem discernere, uidelicet praeventa quadrigarum earundem non bona aestimatione secundum suauitates, & iniqua consilia illius talis animae meae. Coetus namque pharisaicus erat, uel esse debebat anima mea, id est, plebem uiuificare, uel regere, sicut corpus, uel omnia membra corporis uiuificat, uel uegetat anima, utpote magistri, uel sapientes, legem, & prophetas scientes, imo & totam clauim scientiae tollentes. Talis anima mea conturbauit me, ut ad scientiam non possem introi-